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Raport i zbatimit t&é Planit Komunal pér Integritet 2024-2026

Duke u bazuar né nenin 25 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjenciné e Parandalimit t& Korrupsionit,
obligohen t& gjitha organet e administratés qéndrore dhe agjencité e pavarura, si dhe autoritetet
komunale gé t& miratojné planet e tyre t& integritetit.

Plani i integritetit &shté njé dokument strategjik dhe operativ q& hartohet nga institucionet pér njé
periudhé kohore tre (3) vjegare, i cili identifikon rreziqet, analizén dhe vlerésimin e rrezikut dhe
pércakton masat sipas rreziqeve t€ identifikuara pér arritjen e objektivave t¢ saj t& integritetit dhe
pér t& avancuar performancén e integritetit né kuadér t€ institucionit.

Me zbatimin Planit t& Integritetit, institucionet do t& tregojné pérkushtimin e tyre pér ngritjen dhe
avancimin e integritetit brenda institucioneve t& tyre, duke pérfshiré realizimin e masave qé&
parandalojné sjelljet dhe veprimet ¢ mundshme korruptive ose veprime tjera qé potencialisht
cenojné integritetin.

Ky raport &shté hartuar nga zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin e pérgatitjes dhe zbatimin e Planit
t& Integritetit t& komunés sé Drenasit, 1 cili &shté caktuar me vendimin e Kryetarit t& Komunés, me
01-Nr.400/01-42427 i datés 29.08.2024.

N& pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né
pérputhje me “Metodologjiné e Planeve t& Integritetit” t& cilat obligojné t& gjitha institucionet t&
hartojné dhe miratojné planet e integritetit, Komuna e Gllogocit/Drenasit, ka hartuar dhe miratuar
Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026, dhe né bazé t& aktiviteteve/masave € t& cilit &shté
hartuar ky raport.

Té bashkéngjitur me kété raport né Excel gjeni tabelén e planit té aktiviteteve té PKI-sé, ku sipas
udhézuesit pér monitorim e zbatim jané shtuar kolonat: Veprimet e ndérmarra, Niveli i zbatimit,
Mjetet e verifikimit, Véshtirésité dhe Rekomandimel.
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Raportimi | Zbatimit t& Planit t& Integritetit, 6-mujorin e paré té vitit 2025 - Komuna E Drenasit

Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Fusha e Rrezikut

Drejtim| dhe menaxhimi

Politika e burimeve njerdzore,
sjellja etike dhe profesionale ¢
1€ punsuarve

12

13

wogélimin e efikasitetit ne punet
& komuniés

mes té dy niveleve dhe marrja e
masave ligjore.

tona

komunikime elektronike

Pérshkrimi i Rrezikut Masa e Propozuar Njésia/zyrtari pérgjegjés Afati | Realizimit et e ndérmarra | Zbatimit Mjetet e verifikimit Véshtirésité Rekomandimet
Hartimi [ rreg
Sistematizim| jo adekuat | brendshme per Sektorét e Bur il "
bt TM2/2024 Eshté raportuar né perludhat 1
vendeve te punis. dhe pérshkrimin evendeve té | Arsim, Personel dhe Shéndetisi A Faps e PALIRERSY
punts
Hartimi i Rregullores 56
jimi § detyrave (& punés | brendshme pér sistematizimin | Sektoret ¢ Burimeve Njertzore ” .
: i 2 M3/ 2024 Esht rt dhat paraprake
tdhe poritave | dhe pérshkrimin e detyraveté | Anim. Personcl dbe Shéndetesi / s raportiir i prhudhat prap
punis
Plesémarrja e zyrtarkve komunal né
E S m Publik né Té rric i
Trajnimi i stafit :E:e.:e., Rl (e e iy trajnimin pér Prakurim Publik né o a1 2 rearbve ma & rritet numrl | zyrtaréve té cliét
menaxhimin ¢ sektoréve g 20242026 modulet: Menaxhimi| Kontratés dhe NéProces ! névazhdim do té cartifikohen pé
dhe Shendetésise fus certifikaté pér plesémarrie
pirkatese Vlerisiml | Performancis si menaxhim.
K k Ve
i it Vendos(a e njé zyrtarl pér Kulturé|  NJBN], Drejtoria o DKRS-5& 2024 Eshté rapartuar né periudhat paraprake
" - ek |Fleuriml hapisirés adokuate che Objekei éshte siguruar dhe éshté palsur
e xuus _..w =AY té mjaftueshme pir Arkivin Dreftorla « DKRS-3& 2024-2026 me Inventar modern pér Arkiv pritet Realizuar Aktivizim! | Arkivi
el Komunal vetém bartja e materlalit arkivor.
Mungesa e kritereve te veganta Pércaktiml [ kritereve te garta "
Drejtoriti che Udheheqisit
{unike) pér viaresimin o dhe unike me rregulore té Rl “.”_aoﬂh. ke M4/ 2024 Exht rapartuar ne periudhat paraprake
performancés e népunisve civi brendshme
Plesémarr]a ¢ zyrearéve komunal né
Veshtrist ahimine | PeTCaktimI i menaxheréve sipas trajnimin pér Prokurim Publik né
gshirisié ne
bl i lémive pérkatése ape trajnimi Njésia e Burimeve Njerézore 20242026 modulet: Menaxhimi | Kontratés dhe Né Praces
kontratave té prokurimit % *
menaxheréve akzistues Vierésimi | Performancis sé
Kontraktoréve
Menaxhimi jo efikas | 2G1c-sé Té mirembahet vazhdimisht
- Ri = Eshté =3 @ ] & i
dhe AMF-ve, né teren (Distanca, regul limi sistemit té DAP/Sekearl | Glendjes Civlle, & e rregulluar sipas sistemit té edhe né rastet kur quxorc_myw
mungesa e kontrollimit té vijueshmirisé dhe kontrollit DBF, DSHMS TM1 2025 Maonitorimit té vijueshmérisé ne Puni Reallzuar nuk funksionon té glinden
vijueshmirisi dhe deponimi | financiar . (sMmvP) metoda alternative té
mjeteve financlarc) monitorimit
Mios mirembaltja ¢ kamerave ne
2GIC né taren (Komoran, Rregullimi dhe mirémbajtia ¢ .
d DAP/S 5 Civi ™2 2024 [l dhat k
Térstenik, Arllat dhe Abri ) dhe kamerave dhe E-kioskave faktoriiGjendjes s Sl epornisr il pecidiar paraprake
vendosja ne Dobrashec.
Klask R 1he mirémb 3
Mes mirembaltja ¢ E-kioskave ne | Rrogullmi éhe mirémBaltia @& | g oiori | Glendjes ch M2 2024 Eshté rapartuar né periudhat paraprake
Drenas dhe Kemoran klozkave
Slgurimi | Objekteve té Té biehen hulumtime pér burime
Mungesa e literatures n hee béré Paisja e Biblotek: mi | buxh 4
ubgess 4 1e | favarshme dhe salla té leximit Drejtoris ¢ DKRS-56 2024-2025 Sl Realizuar b R 62 té financimit pér té rricur fandin
Literaturé 1200 titu] me 2000 Ekzemplar, 2026 : 2
piér lexues e literaturés népér biblioteka
Me pranimin e qarkareve nga MFPT, ZKF
ka nxjerr menjéheré qarkoret e
Té glitha drefrarité dh
Vonesa nepérgatijena | Informimi dhe dorézimi me kahé Hishtaftots che brendshme dhe ua ka pércjallé té giitha Njoftimi me shkrese zyrtare nga
programet, Programeve dhe 202¢-2025 S Reallzuar
propozim- buxhetit Kemunale ité giitha Drejtorive/Zyrava udhézimet che 2KF perte giitha nenprogramet
Nénprogrameve
kalendarin pér dorézimin kérkesave dhe
deri né aprovim te dokumentit.
Ndikimi | vendimmarrjes nga Intensifikimi | takimeve pér
niveli gendror né nivelin lokal né | koordinim né vendimmarrje né KA DHEZKE Sy Eshté dhéné kontributl dhe vierésimet Plesirisht Takime né forume, shkresa dhe

1& shpenzimeve

Takime velédijésuese me statin
ne hartimin e planit té zot

dhe shpenzmit:

Programet dhe nén programet

Cdo fundvit 2024, 2025, 2026

Eshté raportuar né periuhat paraprake




Planifikimi dhe menaxhimi

Venesa né hartimin e planit t¢

Hartimi me kohé | kiirkesave nga
programet dhe nén programet,

Eshté raportuar né p

Fl ot fundvit 2024, 2025, 2026
15 Shanciar orokarkmt il et e bt g | roBamt dhe nén programt | Gdo fun 4,2025, 21
hartimin e planit té prakurimic
16 tore dhe koordinimi ne mes | Drejlorile dhe programet Cdo fundvit 2024, 2025, 2026 | £xhes raportuar nis periudhat paraprake
te sekloreve
s i e e S Eormimi | komksioneve
17 S EOTETE FEURKYE pnuc: ZKA dhe Drejlorét 2024-2026 niernimn| lgTupsye pu Reallzuar profesionale me antaré té
né fusha te caktuarn 1 caktuara profesionale né fusha té cakruara G
drejtarateve té ndryzhmi
Mungesa ¢ Buxhetit per Tésigurohet buxhet |
18 imin ¢ akiviteteve miaftueshim per aktlvitetet Drajtaria @ DKAS-s¢ 2024 Eshté raportuar né periudhat paraprake
kulturore kulturore
19 roomimiiKertionava pot Drejtoria ¢ DKRS-54 2020 Eshté rapartuar né periudhat paraprake
hartimin e Rregulloreve lokale.
Ko
it R s M..i_.m_.s_,_ﬁu_ﬂcﬂéa i Eshté biré lansimi [ webfageve té refa
20 o Rinldeniil et s | pAreatiok e ricimiatias St Zyra e Keyetarit 2024-2026 dhe komunikimi ndérmjet aktaréve alizuar
2yrtare ti komuneés, ueb-fages zyrtare, pérkatésisht
eshté ne funksional.
MAPL-n@ dhe ASHI-né.
Komunikimi | vazhduesh
Pamundisia e publ o..ﬂhnh_h:_,_i»_;“ﬂﬁﬂhe Eshté béré lansimi | wabfageve té refa
2 kohi té dokumenteve it lidhen | P e b Zyra e Kryetarit 2024-2026 dhe komunikimi ndérmet akterive Realizuar
me afatet koh HeTEpee Syt plriankelhy eahté né funkslanal,
L MAPL-n dha ASHI-né. d
dhe mbrojtja ¢ (& . o
i Rritja e slgurisi £ th dhdnave
Mungesé e sigurisé sé té népérmjet avancimit té sistemit
2 dhénave, duke pérfshiré i slgurlzé dhe rritjes se 2024 £shté raportuar né periudhat paraprake
humbjen e té dhénave. kapacitateve arkivuese té k
sisternl.
" i )
Mungeta s trainimese thvesanta Ti sigurohet qe personeli marrin
ettt dhiay | Tl tavegante pér até sesité
ses d
2 AR 3% | punohet me té dhiénat personale 2yra e Krpetarlt 2024 Eshté raportuar né perludhat paraprake
personale dhe té mbrohenté =
dhe té mbrohen té dhiénat
dhénat personal
personale.
Fushat e veganta té rrezikut
Para se té hartohet Plani
Strat Vet
Ba.“ﬂ_ﬂ n”“hﬂ_,u L_u _.H““J_s NJAB me rastin e hartimit té Planit
Mungesa ¢ Plarit Strategitk die | 0 c_”sna_. bk Njésia e Auditimit (hartimi | Strategllk pér vicet 2025-2027 ka biré
24 Planit Vjetor 1& auditimit t 3._:“2 & kito plane t6 ] ﬂ planeve). Kryetarl | Komunés 2024-2026 vlerézimin e rregullt vjetor té rrezikut né | 2batuar 100% Plani Strateg|lk | NJAB-It pér viter
bazuar né rrezik dhe auditimeve e a planetsJent | (miratim), dhe Kamitetil glith Universin e Auditimit i cill pér 2025-2027 (fage 10-30).
térésisht té bazuara né rrezik. Te
rasl pas s R Auditimit (miratim). momentin permbané 25 sisteme dhe
slgurchen auditime rast pas rast| RS
pér té vértetuar té gleturat glaté Lidiinhs
Kantrolleve
Kryerja e auditimevesa | pérket
Pamjaftueshméria e by resurseve humane ni trl sektoret & .
: Auditimi
25 humane dhe fnanciore t& uditimi né personel dhe & | \oiy o audiimis 1 Brandshém 2024-2026 komunis. Edhe pilrglati triviteva té | 2batuar 100% fagofs  audkk ol minaulinity
% buxhet. : me burimat humane né Komuné.
komunés ardhshme Jané paraparé té kryhen
auditime né kété fushé.
Me Planin Strategjik pér vitet 2025-2027
lesia ¢ kryerjes sé ¢ gj 9 ( fage 36) , si dhe me Planin e punés pér
. Rrit)
26 ncve 1€ parapar sipas ?u»h“ﬂﬂ»ﬂ“ﬂ”n Kryetari | Komunis 2025 vitin 2025 éshté ushtruar kirkesa pér | shatuar 50% Plani | punés dhe Plani Strategiik ;cznom“ﬂownﬁw_s; ﬂﬂn
Planit Vjetor 1& Punes. 3 i shtimin e kapaciteteve audituese né mungesye cakiod cartifiuar:
Komune.
Njésia & Auditimit té Brendshém
né fund té gdo viti do te krye] njé
rivlerésim té rrogulit vietor té N Tetor té vitit 2024, NJAB né
rrezikut duke marrié parasysh té i i bashkepunim me té gjitha Drejtoratet o
Njésia ¢ Auditimit te Brendshém, *
27 glitha ndryshimet qé kane ngjare fisla s Audi £ il 2024-2026 Kamuniés ka hartuar Listen @ rrezigeve | zbatuar 100% Lista e rreziqeve Komunale 2025

né ndryshimin e kompetencave
té komunés, ndryshimin e
strukturés, dhe ndryshimin e
prioriteteve.

Té glitha drejtariti

komunale per vitin 2025 sl dhe ka
caktuar Koordinatorin .




29

31

33

Mos implementis
rekomandimeve nga una ¢

Njésia e Auditimit té Brendshém
né baza té rregullta tremujore,
giashrémujore dhe viotore do té
raporta) para Komitetit té
Auditimit té Brendshiim né lidhje
me glendjen e rekomandimeve

té dhina.

Brendshim, Kryetarl [ Komunés,
Njésia e Auditimit té Brendshém,

Komiteti | Auditimit te

Té glitha drejtorité,

2024-2026

Me dt. 30.06,2025 éshté bird verlfikimi i
implementimiz té rekomandimave dhe
ishté hartuar Rapart mbi glendjen &
rekomandimeve té dhiina | cill Raport
éshtié diskutuar dhe éshté aprovuar né

Mbledhjen e Komitetit té Auditimit té
Brendshém me dt. 09.07.2025

| zbatuar 100%

rekomandimeve pér periudhen
01.01 deri 30.06.2025 me nr. 01-
052/01-24337 | ét. 30.06.2025

Raportl | Implementimit té

Srendshén

Masdefinimi| qarté i Unlversit te.

Auditimit

imi | qarté | Universit té
Audrimit me Planin Strategilk
duke pérfshire té githa
programet, aktivitetet dhe
sistemet qé ekzistoné né
komuni.

Njézla e Auditimit té Brendshem

2024-2026

NJAB ka béré [dentiflkimin e Universit té
auditimit | cill parmbané 25 progese né
té githa Drejtoratet

| zbatuar 100%

Planl strategjik nr. 01-030/01-
61730 dt. 30.12.2024

qéndrucslim

Rénia ¢ integritetit dhe

publikuara né Pasqyrat

s & dhenave 1

shta né léminé
Auditime té shpeshta né aminé |\ 0 o o ditimit té Brendshim

shpenzimeve ti buxhetlt

2024-2026

Me Planin vjetor te Auditimit pér vitin
2025 jane paraparé qé té kryhen dy
auditime qé ndérlidhen me shpenzimin e
parasé publike né Prokurim dhe né
Progesin ¢ Pagesave té cllatjani

planifikuar té kryhen né glashtémujorin e
dyte thvitit 2025,

I zbatuar 50%

Plani vletor | Punis s& NJAB-It pér
vitin 2025 nr, 01/030/01-61726 |

dt. 30.12.2024

implementimit
rekomandimeve

Mungesa ¢ mbikégyrjes s¢

Rapartiml mbi glendjen e
rekomandimeve té dhiina nga
ana e auditimit té brendshém
dhe atl] té jashtém. Zhvillimi njé
Planité Veprimit pér zbatimin

Komunis, Njésia e Auditimitté

Komitet! | Auditimit, Kryetari |

Brendshém. Drejtarét @

rregullt mbi zbatimin e
rekomandimeve te auditimit

2024-2026

NJAB-|ka raportuar para Kuvendit
Komunal né mbledhjen e KK.me dt.
28.02.2025. Me 30.12.2024 kem|
rapartuar pér glendjen e
rekomandimeve gaté vitit 2024, sl dhe
me 30.06.2025 kem| raportuar para
Komitetit té Auditimit té Brendshém piér
glendjen e rekomandimeve té dhina
glaté vitic 2025

I zbatuar 100%

Progesverbalet e mbledhjes sé
Kuvendit Komunalzi dhe dy
proqesverbale té mbledhjeve té
Kamitetit té Auditimiz té
Brendshém,

drejloréve 1€ drcjlorive.

Té permirézohet sistemi|

komunikimit mes njesisé sé
auditimit té brendshem dhe
organeve té tjera kamunale.
Wiéshtirésl ne komunikim kohe
pas kohe mund te kité me
dreftorét e drejtorive komunale.

Auditimit, Njesia e AB, Komiteti |

Kryetari | Kemunes, Komitet! |

Auditimit ¢he Drejtorit e
Dreftorive.

2024-2026

Ka ekzistuar koordinimi né mes ti NJAB-
it, Kryetarit té Kamunis,dhe Komitetit té
auditimit ku jané aprovuar Planet
strateglike, Planet vjetore, Raportet ¢
auditimit, 5| dhe raportet periodike mbi
glend]en e rekomandimeve dhe Jank
rjerrur konkluzionet e duhura

1 zbatuar 100%

Progesverbalet e mbledhjeve té

Komitetit té Auditimit té dt.

14.01.2025, 10.04.2025 dhe
09.07.2025

q jané 1@ parapara edhe né Planin
Strategjik duke pérfshire Qusjen
funksionale, strukturore dhe

MIAB- ka pérdorur trl qaslet e njohura
pér auditime si; Qazjen funkcionale,
Qasjen strukturore, sl dhe Qasjen e
. Né rastet mé té shpesh

Njésia e Auditimit te

4shté pérdorur Qasa e Komblnuar s/
metodis mé e mirk pér té ardhur derf te
konstatimi | glendjes faktike.

| zbatuar 100%

Raportet e auditimeve té kryera
nga Njésia e Auditimit te
Brendshém.

Menuxhimi i pronds komunale

t¢ pronave komunal
hiryizim

Mungesa e manitorimit té duhur
leshuara

Te formohet njié kamision pér
monitorimin e pronave
komunale té leshuara né
shfrytezim

Kryetarl | Komunés

2024-2026

Kryetar! | Komunis ka krijuar komislon
pérvlerésimin e pronave dhe éshté
funsional.

E realizuar

2yra e kryetarit me kohé bén
caktimin e kemisloneve pér
monitorimin e pronave komunale
tié léshuara né shfrytézim, si dhe
2yrearé komunal Jané né pércjellje
té kryerjes sé obligimeve nga ana ¢
operatoréve qii kané pronat
kemunale né shfrytézim

imituar | zyrtareve per

Numri

Te rritet numrl| zyrtareve per

as

Prokurimi Publik

Mungesa ¢ transparences dhe

Identifikiml | nevojave per

2 trajnime pér zyrtaret qé

qyTjn ¢ pa

publik

niét procedurat e
prokurimit publik,

a

Njésia e prokurimit, NJBNj

2024-2026

Eshté bére certifikiml | 2 zyrtarve pér
Prokurim te avancuar

Ne proces.

trajnim nga KRPP

trajnim,

Mungesa ¢
pér men

Caktimi | stafit profesional, t&
certifikuar dhe ofrimi
trajnimeve pér menaxhim té
kontratave

Drejtoria @ Administratés, NJBN/

Autoriteti Gjithmone ka parasysh ge te

caktohen menaxher nga fusha e clla
mund te kete njohuri ne lidhje me
natyren e kontrates

Na proces

Mungesa e njohurive té
kontratave ligjore; Komuniki|
dobét me palet e
pitrfshira:zMungesa e pérvejes né
negocimin e kushteve;

Krllim | nje strukture té qarté té
menaxhimit té kantratav;

Mbeshtetia nga ekspertat e
JashtémTrajnimi dhe zhvillimi |
aftésive
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